

BÁO CÁO

Tình hình thi hành Hiến pháp và các văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết HĐND tỉnh năm 2022

Thực hiện Công văn số 1927/STP-PBGDPL & TDTHPL ngày 27/10/2022 của Sở Tư pháp về việc báo cáo Thi hành Hiến pháp và các văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết HĐND tỉnh năm 2022. Văn phòng UBND tỉnh báo cáo cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THI HÀNH HIẾN PHÁP VÀ CÁC VĂN BẢN QPPL CỦA CƠ QUAN NHÀ NƯỚC CẤP TRÊN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các văn bản QPPL

Đảng ủy, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh tổ chức, quán triệt đến các phòng, ban, trung tâm triển khai thực hiện đầy đủ các quy định của Hiến pháp và Pháp luật của Nhà nước, các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước các cấp kịp thời và đảm bảo đúng quy định. Xây dựng và ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện các quy định của Nhà nước như: Kế hoạch số 843/KH-VP ngày 30/12/2021 về công tác pháp chế năm 2022; Tổ chức triển khai nhiệm vụ theo Quyết định số 129/QĐ-VP ngày 15/3/2022 về Chương trình công tác trọng tâm năm 2022; Kế hoạch số 77/KH-VP ngày 28/01/2022 về công tác cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 81/KH-VP ngày 28/01/2022 về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; Kế hoạch số 80/KH-VP ngày 28/01/2022 về Phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 143/KH-VP ngày 22/3/2022 về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 của Văn phòng UBND tỉnh.

Toàn thể công chức, viên chức và người lao động của Văn phòng UBND tỉnh đã chấp hành tốt các quy định của Hiến pháp, pháp luật của Nhà nước; không có trường hợp vi phạm pháp luật; thực hiện tốt văn hóa công sở, thực hành tiết kiệm, phòng chống, tham nhũng; thực hiện tốt việc công khai, minh bạch các quy định trong hoạt động của Văn phòng UBND tỉnh.

Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan thực hiện công tác thẩm định, tham mưu, xây dựng các văn bản QPPL của tỉnh; các Đề án trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua...

Tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn bản QPPL do các Bộ ngành, Trung ương gửi lấy ý kiến.

Triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh như: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai

đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị về đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị Quyết số 02/NQ -CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ; Quyết định số 3647/QĐ-UBND ngày 17/11/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số 01/2022/TT-VPCP ngày 02/5/2022 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 79/2022/NĐ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Chính phủ; Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh ban hành chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức bộ máy của Văn phòng UBND tỉnh; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Quyết định số 29/2020/QĐ-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Công Dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh Quảng Trị...

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp và các văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên

Đảng ủy, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong cơ quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến về Hiến pháp và các văn bản QPPL có liên quan đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động dưới nhiều hình thức như: Đăng tải các văn bản luật lên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Văn phòng UBND tỉnh; qua các buổi Hội nghị, Hội họp của cơ quan, sinh hoạt Chi bộ, Công đoàn và Đoàn thanh niên, sinh hoạt chuyên đề, các lớp bồi dưỡng, tập huấn, học tập...

Nội dung tuyên truyền tập trung vào Hiến pháp năm 2013, Chỉ thị 32-CT/TW ngày 03/01/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị quyết số 64/2013/QH13 ngày 28/11/2013 của Quốc hội quy định một số điểm thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các văn bản QPPL của Trung ương và của tỉnh theo quy định.

3. Công tác rà soát văn bản QPPL năm 2022

Năm 2022, theo Công văn số 4917/UBND-NC ngày 14/10/2021, Văn phòng UBND tỉnh không được giao soạn thảo văn bản QPPL. Tuy nhiên, khi có các văn bản quy định mới có liên quan, Văn phòng UBND tỉnh đã chủ động rà soát các quy định, hướng dẫn mới có liên quan như: Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số 01/2022/TT-VPCP ngày 02/5/2022 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 79/2022/NĐ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Chính phủ; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, trên cơ sở đó đã nghiên cứu và lập đề xuất xây dựng văn bản QPPL năm 2023 tại Công văn số 560/VP-HCTC ngày 31/10/2023 và Công văn số 619/VP-HCTC ngày 21/11/2022 về việc lập đề xuất và lập bổ sung đề xuất xây dựng văn bản QPPL năm 2023.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Công tác tổ chức, chỉ đạo nhiệm vụ thi hành Hiến pháp và các văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết HĐND tỉnh đã triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động tại Văn phòng UBND tỉnh. Công tác tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp và các văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết HĐND tỉnh được thực hiện hiệu quả thông qua nhiều hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng và phù hợp. Công tác rà soát, lập đề xuất xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thực hiện kịp thời để bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế phù hợp với Hiến pháp và các quy định của Nhà nước mới ban hành.

2. Tồn tại, hạn chế

Văn phòng UBND tỉnh không có cán bộ chuyên trách thực hiện nhiệm vụ theo dõi, thi hành pháp luật, công tác pháp chế của cơ quan do vậy công tác rà soát văn bản QPPL còn gặp nhiều khó khăn trong tiếp cận và rà soát văn bản.

Công tác tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp và các văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết HĐND tỉnh còn thực hiện lồng ghép với các hoạt động của Đảng, của chuyên môn, và các tổ chức đoàn thể dẫn đến nội dung và hình thức tuyên truyền chưa phong phú và đa dạng.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo, các quy định về Hiến pháp và pháp luật để nâng cao chất lượng hoạt động về nội dung của Hiến pháp cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động đúng quy định.

2. Tổ chức các lớp tập huấn về các nội dung của Hiến pháp cho đội ngũ cán bộ làm công tác rà soát về các văn bản Quy phạm pháp luật.

3. Bố trí cán bộ chuyên trách về công tác theo dõi thi hành pháp luật, đảm bảo công tác rà soát, xây dựng và tham mưu các văn bản QPPL theo quy định và hướng dẫn của cấp trên kịp thời.

Trên đây là báo cáo tình hình thi hành Hiến pháp, các văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết HĐND tỉnh năm 2022. Văn phòng UBND tỉnh gửi Sở Tư pháp để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CVP, các PVP;
- Lưu: VT, HCTC^(TM).

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**




Nguyễn Cửu